Ofício nº 11398/2025

Sorocaba, 09 de julho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor Vereador Pastor Luis Santos,
Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba

Assunto: Requer reanálise de Parecer Jurídico referente ao Projeto de Decreto
Legislativo que concede a Medalha Mérito Esportivo "Newton Corrêa da Costa Junior"
(Campineiro) ao Senhor Waldir de Mello Fernandes, com apresentação de evidências
de sua atuação destacada em equipes esportivas locais, seu histórico eleitoral e sua
liderança em conquistas internacionais.

Senhor Presidente,

Com os meus mais cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Excelência e aos
Nobres Pares desta Casa Legislativa, com o propósito de apresentar considerações
relevantes acerca do Parecer Jurídico exarado sobre o Projeto de Decreto Legislativo Nº
92/2025, de minha autoria, que visa a conceder a honrosa Medalha Mérito Esportivo
"Newton Corrêa da Costa Junior" (Campineiro) ao Senhor Waldir de Mello Fernandes.

CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico, em sua análise, apontou a ausência de

comprovação da naturalidade ou radicação do homenageado no município de Sorocaba,
conforme exigido pelo Art. 1º do Decreto Legislativo Nº 1.356, de 15 de dezembro de
2014;

CONSIDERANDO que a honorabilidade desta Medalha, intrinsecamente ligada ao
reconhecimento de serviços notáveis prestados à comunidade sorocabana, merece ser
outorgada a personalidades que, por sua trajetória e dedicação, refletem os mais
elevados valores do esporte local e nacional;

CONSIDERANDO que o Senhor Waldir de Mello Fernandes, conforme
amplamente justificado na proposição original, é uma figura de inquestionável
relevância no cenário do kickboxing sorocabano e brasileiro, tendo conquistado títulos
expressivos como o Campeonato Brasileiro de Full Contact em 1989 e o título Brasileiro
de Kickboxing, demonstrando uma excelência técnica e uma dedicação ao esporte que
transcende fronteiras;

CONSIDERANDO que, como técnico e líder da LSKB (Liga Sorocabana de
Kickboxing), entidade filiada à Confederação Brasileira de KickBoxing (CBKB), o
homenageado tem sido o pilar na formação e orientação de atletas que alcançam

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

resultados extraordinários em competições nacionais e internacionais, elevando o nome
de Sorocaba no cenário esportivo;

CONSIDERANDO que, sob a liderança técnica do Senhor Waldir de Mello
Fernandes, a equipe sorocabana conquistou 50 medalhas no Campeonato Brasileiro de
Kickboxing de 2023, um feito notável que por si só atesta a qualidade e o impacto de
seu trabalho no desenvolvimento esportivo do município;

CONSIDERANDO que a atuação do Senhor Waldir de Mello Fernandes como
técnico da equipe de Luta Olímpica Masculina de Sorocaba, que conquistou a primeira
medalha da cidade nos Jogos Abertos do Interior em 2023, reforça seu profundo
enraizamento e contribuição contínua para o esporte na cidade;

CONSIDERANDO que o kickboxing masculino de Sorocaba, sob a tutela do Senhor
Waldir de Mello Fernandes como técnico da LSKB, alcançou o título de vice-campeão
nos Jogos Abertos do Interior de 2022, evidenciando seu compromisso e sucesso no
desenvolvimento de atletas locais que representam o município em competições de alto
nível;

CONSIDERANDO que as notícias da própria Agência de Notícias da Prefeitura de
Sorocaba destacam a participação e o sucesso das equipes esportivas de Sorocaba nos
Jogos Abertos do Interior, com menção explícita ao trabalho do Senhor Waldir de Mello
Fernandes como técnico e a formação de atletas na base local;

CONSIDERANDO que a presença e o papel de Waldir de Mello Fernandes em
eventos e momentos importantes da Liga Sorocabana de Kickboxing, como ilustrado em
publicações de mídias sociais que o mostram com representantes da equipe,
corroboram sua ativa e contínua participação na vida esportiva da cidade;

CONSIDERANDO que a conquista de 21 medalhas por Sorocaba no Pan-
Americano de Kickboxing, um evento de projeção internacional, atesta a excelência do
trabalho desenvolvido na cidade, sob a influência e liderança de figuras como o Senhor
Waldir de Mello Fernandes, que é reconhecido por seu papel fundamental na Liga
Sorocabana de Kickboxing;

CONSIDERANDO que o histórico eleitoral do Senhor Waldir de Mello Fernandes,
que registra sua candidatura para Vereador no município de Sorocaba em 2000, é uma
prova inequívoca de sua radicação e vínculo com a comunidade sorocabana ao longo
dos anos;

CONSIDERANDO que o critério de radicação, fundamental para a concessão
desta honraria, pode e deve ser comprovado por diversas fontes oficiais e reconhecidas,
que atestem o profundo vínculo do homenageado com Sorocaba;

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se corrigir a lacuna apontada no
parecer, apresento a Vossa Excelência e à Presidência desta Casa, em anexo, uma
coletânea de informações que, indubitavelmente, atestam a radicação do Senhor Waldir
de Mello Fernandes no município de Sorocaba. Tais provas incluem:

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

• Matérias jornalísticas própria Prefeitura Municipal de Sorocaba onde o Senhor
Waldir de Mello Fernandes é mencionado como um dos comandantes e técnico
da equipe, demonstrando sua presença constante e ativa na vida esportiva
sorocabana.

• Notícias que evidenciam a participação e o sucesso de Sorocaba em competições
internacionais de kickboxing, com a conquista de 21 medalhas no Pan-
Americano, refletindo o impacto do trabalho desenvolvido pela LSKB e seus
líderes.

• Informações sobre seu histórico eleitoral, que o qualifica como candidato a
Vereador em Sorocaba, consolidando sua radicação e envolvimento com o
município.

• Registros de mídias sociais da Liga Sorocabana de Kickboxing que o mostram
ativamente participando e liderando eventos com a equipe, evidenciando sua
integração na comunidade esportiva local.

CONSIDERANDO que a plenitude da justiça e o reconhecimento do mérito devem

sempre nortear as decisões desta respeitável Casa, solicitamos a reanálise do Parecer
Jurídico à luz das novas provas apresentadas. Temos plena convicção de que, com a
análise destes documentos, a condição de radicação do Senhor Waldir de Mello
Fernandes restará cabalmente demonstrada, permitindo que esta justa homenagem
seja concretizada.

Agradeço a especial atenção de Vossa Excelência e dos demais membros desta

Presidência, certo de que a reavaliação desta matéria contribuirá para a valorização
daqueles que, com dedicação e talento, enriquecem o cenário esportivo e social de
Sorocaba. LDA

Com os mais elevados protestos de estima e consideração,

Atenciosamente,

Vereador Ítalo Moreira

Presidente da Comissão de Ciência e Tecnologia

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://noticias.sorocaba.sp.gov.br/primeira-medalha-de-sorocaba-nos-jogos-abertos-do-

interior-vem-com-equipe-de-luta-olimpica-masculino/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://noticias.sorocaba.sp.gov.br/primeira-medalha-de-sorocaba-nos-jogos-abertos-do-interior-vem-com-equipe-de-luta-olimpica-masculino/
https://noticias.sorocaba.sp.gov.br/primeira-medalha-de-sorocaba-nos-jogos-abertos-do-interior-vem-com-equipe-de-luta-olimpica-masculino/

https://noticias.sorocaba.sp.gov.br/kickboxing-masculino-de-sorocaba-e-vice-campeao-

dos-jogos-abertos-do-interior/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://noticias.sorocaba.sp.gov.br/kickboxing-masculino-de-sorocaba-e-vice-campeao-dos-jogos-abertos-do-interior/
https://noticias.sorocaba.sp.gov.br/kickboxing-masculino-de-sorocaba-e-vice-campeao-dos-jogos-abertos-do-interior/

http://produtos.seade.gov.br/produtos/eleicoes/candidatos/index.php?page=pol_det&can

d=48559

https://www.facebook.com/watch/?v=529667111167144

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://produtos.seade.gov.br/produtos/eleicoes/candidatos/index.php?page=pol_det&cand=48559
http://produtos.seade.gov.br/produtos/eleicoes/candidatos/index.php?page=pol_det&cand=48559
https://www.facebook.com/watch/?v=529667111167144

https://jornalznorte.com.br/esportes/sorocaba-conquista-21-medalhas-no-pan-

americano-de-kickboxing

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://jornalznorte.com.br/esportes/sorocaba-conquista-21-medalhas-no-pan-americano-de-kickboxing
https://jornalznorte.com.br/esportes/sorocaba-conquista-21-medalhas-no-pan-americano-de-kickboxing

https://www.jornalcruzeiro.com.br/esporte/noticias/2024/12/741576-wrestling-da-as-

primeiras-medalhas-a-sorocaba.html

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.jornalcruzeiro.com.br/esporte/noticias/2024/12/741576-wrestling-da-as-primeiras-medalhas-a-sorocaba.html
https://www.jornalcruzeiro.com.br/esporte/noticias/2024/12/741576-wrestling-da-as-primeiras-medalhas-a-sorocaba.html

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310030003100350031003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 09/07/2025 13:31

Checksum: 03BF68F1B8EEE9BEEDF1DBE43185D595AA460E60BF75061666EFAF3824552161

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.